HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN CẦN GIỜ
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 34/NQ-HĐND
	Cần Giờ, ngày 21 tháng 12 năm 2020

NGHỊ QUYẾT
VỀ CHẤT VẤN VÀ TRẢ LỜI CHẤT VẤN TẠI KỲ HỌP THỨ 13 HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẦN GIỜ KHÓA X, NHIỆM KỲ 2016 - 2021
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN CẦN GIỜ
KHÓA X, KỲ HỌP THỨ 13
(Ngày 17, 18 tháng 12 năm 2020)
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Căn cứ Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;
Căn cứ Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân ngày 20 tháng 11 năm 2015;
Trên cơ sở kết quả chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 13 Hội đồng nhân dân huyện khóa X, nhiệm kỳ 2016 - 2021,
QUYẾT NGHỊ:
Điều 1. Phiên họp chất vấn và trả lời chất vấn tại Kỳ họp thứ 13 Hội đồng nhân dân huyện khóa X, nhiệm kỳ 2016 - 2021 có 10 đại biểu chất vấn và ý kiến kiến nghị của 01 đại diện cử tri với các câu hỏi có nội dung rõ ràng, đúng trọng tâm, thể hiện vai trò, trách nhiệm, quyền giám sát và sự sâu sát của đại biểu và chuyển tải được sự quan tâm, bức xúc của cử tri đến Ủy ban nhân dân huyện, Phòng Tài nguyên và Môi trường, Phòng Kinh tế, Phòng Tài chính - Kế hoạch và Công an huyện. Không khí chất vấn thẳng thắn, có trách nhiệm, đối thoại với tinh thần xây dựng cao. Nội dung trả lời chất vấn của Thường trực và Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện đã làm rõ các nội dung đại biểu đặt ra, nêu được nguyên nhân, xác định trách nhiệm và giải pháp thực hiện, cơ bản đáp ứng yêu cầu của đại biểu.
Đề nghị Ủy ban nhân dân huyện và các phòng, ban có liên quan gửi nội dung trả lời về Hội đồng nhân dân huyện trong 15 ngày, kể từ ngày kết thúc kỳ họp. Nội dung trả lời sẽ được đăng tải trên Cổng thông tin điện tử của Ủy ban nhân dân huyện để các đại biểu và cử tri huyện cùng giám sát thực hiện.
Hội đồng nhân dân huyện đánh giá cao trách nhiệm chỉ đạo, điều hành của Ủy ban nhân dân huyện và công tác tham mưu của các phòng ban chuyên môn trên các lĩnh vực; ghi nhận nội dung trả lời và những giải pháp mà Ủy ban nhân dân huyện và các phòng, ban đã cam kết trước Hội đồng nhân dân huyện và cử tri huyện từ những kỳ họp trước cũng như trong kỳ họp thường lệ cuối nhiệm kỳ; trong thời gian tới đề nghị Ủy ban nhân dân huyện tập trung quan tâm chỉ đạo thực hiện các vấn đề sau:
1. Lĩnh vực cải cách hành chính
- Tiếp tục thực hiện có hiệu quả các giải pháp theo Kế hoạch số 4401/KH-UBND ngày 31 tháng 8 năm 2020 của Ủy ban nhân dân huyện về triển khai các giải pháp khắc phục những hạn chế, thiếu sót trong công tác giải quyết thủ tục hành chính về đất đai trên địa bàn huyện; chỉ đạo triển khai Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 20 tháng 7 năm 2020 của Hội đồng nhân dân huyện về việc triển khai và tổ chức thực hiện công tác cải cách hành chính trên địa bàn huyện giai đoạn 2018 - 2020. Tổ chức thực hiện tốt những nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra; khắc phục triệt để những hạn chế do nguyên nhân chủ quan, nhất là công tác phối hợp của các đơn vị.
- Thực hiện nghiêm quy định về Thư xin lỗi. Tất cả các trường hợp trễ hạn đều phải có thư xin lỗi; đồng thời phải xác định nguyên nhân trễ hẹn, chủ quan hay khách quan, đơn vị nào chậm trễ để kịp thời chấn chỉnh, xử lý.
- Khẩn trương đầu tư cơ sở vật chất, hạ tầng kỹ thuật phục vụ công tác cải cách hành chính trong lĩnh vực đất đai; đặc biệt triển khai ngay việc vận hành phần mềm Vilis. Làm rõ trách nhiệm các cá nhân, đơn vị trong công tác giải quyết thủ tục hành chính.
2. Lĩnh vực đất đai, môi trường:
- Về thực hiện các Khu dân cư thuộc Đề án di dời 1280 hộ dân sống ven sông, ven biển và vùng trũng thấp trên địa bàn huyện: khẩn trương hoàn thành các nhiệm vụ Thành phố giao tại Công văn số 6687/UBND-ĐT ngày 22 tháng 10 năm 2010 của Ủy ban nhân dân thành phố; rà soát, làm rõ trách nhiệm của huyện, tiến độ thực hiện, báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện để có chỉ đạo kịp thời.
- Việc chi bồi thường, hỗ trợ thiệt hại cho 28 hồ sơ thuộc Dự án Khu dân cư ấp Đồng Tranh, xã Long Hòa: tích cực đeo bám Sở Kế hoạch - Đầu tư, đề xuất Ủy ban nhân dân thành phố để có kinh phí chi trả.
- Tăng cường công tác tuyên truyền trong nhân dân về quy định xử phạt để người dân tự tháo dỡ; có giải pháp hỗ trợ đối với những hộ thực sự khó khăn; giải quyết dứt điểm 62 nhà vệ sinh trên sông rạch trong 6 tháng đầu năm 2021.
3. Lĩnh vực kinh tế:
- Về bảo vệ nguồn lợi thủy sản: tiếp tục thực hiện các giải pháp đã đề ra, nghiên cứu thêm các giải pháp mới, hiệu quả hơn để ngăn chặn triệt để tình trạng khai thác, đánh bắt lạm sát nguồn lợi thủy sản. Chú trọng công tác tuyên truyền đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm; có biện pháp đấu tranh, phát hiện, xử phạm nghiêm các phương tiện vi phạm.
- Có kế hoạch đầu tư, khẩn trương tiến hành sửa chữa các chợ hư hỏng, xuống cấp, riêng đối với chợ thị trấn Cần Thạnh tiếp tục kêu gọi xã hội hóa, đồng thời phải có biện pháp tạo nguồn kinh phí sớm sửa chữa để đảm bảo hoạt động kinh doanh, mua bán và an toàn cho nhân dân.
4. Lĩnh vực quản lý đô thị
Tiếp tục thực hiện tốt công tác lập lại trật tự lòng, lề đường, vỉa hè; duy trì kết quả đạt được, không để xảy ra tình trạng tái lấn chiếm. Tiếp tục triển khai việc thực hiện Quy chế sử dụng vỉa hè, bố trí đoạn đường, địa điểm thích hợp đáp ứng nhu cầu kinh doanh, buôn bán, nâng cao ý thức của người dân, đồng thời tổ chức kiểm tra thường xuyên, xử lý nghiêm những hành vi vi phạm trật tự lòng lề đường.
5. Lĩnh vực an ninh, trật tự:
- Đẩy mạnh các giải pháp phòng chống các loại tội phạm, nhất là tội phạm ma túy, nắm chắc đối tượng nghiện tại địa phương, đồng thời quản lý chặt chẽ người sau cai nghiện. Triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống ma túy và tội phạm trên địa bàn huyện.
- Lực lượng Công an tăng cường các biện pháp nghiệp vụ, phát huy vai trò nòng cốt của lực lượng công an trong công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm; phối hợp chặt chẽ với các ngành, các đoàn thể, địa phương, nhất là ngành giáo dục để phòng ngừa, ngăn chặn triệt để tình trạng ma túy hoặc các chất gây nghiện xâm nhập vào các trường học.
- Tăng cường công tác quản lý, kiểm tra, hướng dẫn trong công tác phòng cháy chữa cháy trên địa bàn, lưu ý có giải pháp phòng cháy chữa cháy ở những khu dân cư, đường, hẻm nhỏ hẹp.
- Củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm ở các cấp (BCĐ 138). Tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu chính quyền các cấp; đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng thiếu trách nhiệm, bao che cho tội phạm.
Điều 2. Hội đồng nhân dân giao Ủy ban nhân dân huyện chỉ đạo các đơn vị trực thuộc triển khai có hiệu quả các giải pháp đã đề ra và những vấn đề nêu trên, báo cáo kết quả thực hiện Nghị quyết này tại kỳ họp giữa năm 2021.
Điều 3. Hội đồng nhân dân huyện giao Thường trực, các Ban Hội đồng nhân dân, các Tổ đại biểu, đại biểu Hội đồng nhân dân huyện phối hợp Hội đồng nhân dân xã, thị trấn giám sát chặt chẽ việc tổ chức thực hiện Nghị quyết này.
Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân huyện Cần Giờ khóa X, kỳ họp thứ 13 thông qua ngày 18 tháng 12 năm 2020./.

Nơi nhận:
- Thường trực HĐND thành phố,
- Thường trực UBND thành phố;
- Văn phòng Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND.TP,
- Văn phòng UBND thành phố,
- Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân thành phố,
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực Hội đồng nhân dân huyện,
- Thường trực Ủy ban nhân dân huyện,
- Văn phòng Huyện ủy;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam huyện,
- Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện;
- Thủ trưởng các phòng, ban huyện,
- Đài Truyền thanh huyện,
- HĐND, UBND, UBMTTQVN các xã, thị trấn,
- Trang Thông tin điện tử huyện;
- VP. CVP, PVP/TH,
- Lưu. VT, H
	CHỦ TỊCH

Lê Minh Dũng